İbnü’l-Lebbân’ın müteşâbih hadisleri nasıl yorumladığını tespit

etmek amacıyla bu tez çalışması yapılmıştır. Araştırmada İbnü’l-Lebbân’ın kitabı

yanında İbn Fûrek (ö. 406/1015), el-Kasrî (ö. 608/1211), Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö.

638/1240), İbn Bezîze (ö. 673/1274), İbnü’l-Müneyyir (ö. 683/1284), Kastallânî (ö.

686/1287) ve Bedreddin İbn Cemâa (ö. 733/1333) gibi âlimlerin bu alanla ilgili

eserlerinden de istifade edilmeye çalışılmıştır.

Tezimiz giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Girişte araştırmanın konusu, önemi,

amacı, kapsamı, metodu ve kaynaklarıdan bahsedilmiştir. Birinci bölümde İbnü’l-

Lebbân’ın hayatına geçmeden önce dönemin siyasî ve ilmî durumu hakkında bilgi

alimlerden birisi de İbnü’l-Lebbân’dır. O, İzâletü’ş-şübühât ʿani’l-âyât ve’l-ehâdîsi’l-

müteşâbihât adlı eserinde bu hadisler üzerinde kafa yormuştur. Bu açıdan bu alimin

tanınması ve hadis ilmindeki yerinin ortaya konması önemlidir.

Hadislerde müteşâbihatın varlığı konusuna İbnü’l-Lebbân’dan (ö. 749/1349)

önce İbn Kuteybe (ö. 276/889) Te’vîlü muhtelifi’l-hadîs’te, Tahâvî (ö. 321/933) Şerhu

Müşkili’l-asar’da ve İbn Fûrek (ö. 406/1015) Müşkilü’l-hadîs ve beyânüh adlı eserlerinde

değinmişler ve müşkil hadislerin yorumu hakkında önemli bilgiler vermişlerdir. Her birisi

kendine göre bu hadisleri bazı kaideler dahilinde yorumlama yoluna gitmiştir. İbn

Kuteybe ve Tahâvî müteşâbih hadisler ile ilgili önemli bilgiler verirken İbn Fûrek

Ayrıca

müteşâbih hadîslerin anlaşılmasında dilin degişik kullanımları da dikkate alınmalıdır.”4

diyerek Tahâvî’nin hadislerde müteşâbihin varlığı ile ilgili görüşünü desteklemiş ve bu

alanda kitap yazarak hayli önemli bir konuma gelmiştir.

Daha sonra Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) hadislerde bulunan müteşâbih

kısımların ayetlerde olduğu gibi muhkem kısımlardan hareket ederek anlaşılmasının

gerekliliği üzerinde durmuştur.5 Sonraki dönemlerde el-Kasrî (ö. 608/1211), İbn Bezize

(ö. 663/1266), İbnü'l-Müneyyir (ö. 683/1284) ve İbnü’l-Lebbân gibi zatlar müteşâbih

hadisler ile ilgili çalışmalar yapmışlardır.

Türkiye’de müteşabih hadislerle ilgili yapılan akademik çalışmalar çeşitli eserler

ve tezler aracılığıyla ele alınmıştır. M. Hayri Kırbaşoğlu’nun Ehl-i Sünnet’in Kurucu

kısaca değindikten sonra her biri ile ilgili örnekler sıralanmıştır. Bütün bunlar yapılırken

kaynak taraması, tahlil ve tespit yöntemi takip edilmiştir.

Ⅳ. ARAŞTIRMANIN KAYNAKLARI

İbnü’l-Lebbân’ın gerek hayatı gerekse hadis ilmindeki yeri araştırılırken öncelikle

Safedî, (ö. 764/1363) el-Vâfî bi’l-Vefeyât, İbn Râfiʿ es-Sellâmî, (ö. 774/1372) el-Vefiyât,

ed-Dâvûdî, (ö. 945/1539) Tabakâtu’l-Mufessirîn, İbnü’l-Cezerî, (ö. 833/1429) Ğâyetu’n-

Nihâye, Zehebî, (ö. 748/1348) Maʿrifetu’l-Kurrâʾl-Kibâr, el-Makrîzî, (ö. 845/1442) el-

Mukaffa’l-kebîr, İbn Kes̱îr, (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye, Yâfiʿî, (ö. 768/1367)

Mirâtu’l-Cenân, İbnu’l-Muvaffak, (ö. 1321/1903) Murşidu’z-Zuvvâr, Tâcuddîn es-Subkî,

(ö. 771/1370) Tabakâtu’ş-Şâfiʿiyyeti’l-Kubrâ, İbn Fadlillâh el-ʿUmerî, (ö. 749/1349)

Mesâliku’l-ʾEbsâr, Safedî, ʾAʿyânu’l-ʿAsr, İbnu’l-ʿİmâd, (ö. 1089/1679) Şezerâtu’z-

Zeheb, İbn Kâdî Şuhbe, (ö. 851/1448) Tabakâtu’ş-Şâfiʿiyye, Makrîzî, el-Mevâʿiz ve’l-

İʿtibâr, Alî eş-Şa‘rânî, (ö. 973/1565) et-Tabakātü’l-Kübrâ gibi eserlere başvurulmuştur.

Ayrıca İbnü’l-Lebbân’ın hadis alanında ortaya koyduğu İzâletü’ş-şübühât ʿani’l-âyât

ve’l-ehâdîsi’l-müteşâbihât adlı önemli eseri hakkında bilgi verirken Abdurrezzâk ez-

Zebîdî, (ö. 1205/1791) İthâfü’s-sâdeti’l-müttakîn, Süyûtî, (ö. 911/1505) el-İtkân fî

ʿUlûmi’l-Kur’ân, Ahmed b. Muhammed el-Ednevî, (ö. 1095/1684) Tabakâtu’l-

Mufessirîn, Kastalânî, (ö. 923/1517) el-Mevâhibu’l-Ledunniyye, Ebû’l-Bekâʾ, (ö.

1095/1684) el-Kulliyyât ve Tâcu’l-ʿÂrifîn el-Munâvî, (ö. 1031/1622) Feyzu’l-Kadîr

kitaplarından yararlanılmıştır. Bunların yanında konu hakkında yazılan ve ulaşılabilen

akademik çalışmalardan da yararlanılmıştır.

Ayetlerde olduğu gibi müteşâbih hadisler üzerinde duran ve bunu belirli ilke ve

yöntemlerle açıklamaya çalışan önemli eserlerden biri kanaatimizce İbnü’l-Lebbân’ın

beyânüh, Îbn Kuteybe’nin Te'vîlü muhtelifi’l-hadîs, Îbnü’l-Müneyyir’in Tefsîru müşkilâti

ehâdîs bi şekli zâhirihâ ve Kasrî’nin Şerhu müşkili’l-hadîs adlı eserlerinden de istifade

edilmiştir.

Hadîslerin tahricini yapmak için, Kütüb-i Tis’a başta olmak üzere İbn Hibbân’ın

(ö. 354/965) Sahih’i, Hâkim’in (ö. 405/1014) el-Müstedrek’i, Abdürrezzâk (ö. 211/827)

ve İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannefleri, İbn Huzeyme’nin (ö. 311/922) Sahih’i,

Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Mu’cemu’l-evsat ve el-Mu’cemu’l-kebir gibi eserlere

müracaat edilmiştir.

Lügatler arasında ise İbn Dureyd’in, (ö. 321/933) Cemheretu’l-Luğa, ez-

Zerkeşî’nin, (ö. 794/1392) el-Burhan fî ʿUlûmi’l-Kur’ân, İbn Manzûr’un, (ö. 711/1311)

Lisân’l-ʿArab başta olmak üzere daha pek çok sözlükten istifade edilmeye çalışılmıştır.

şerhler yoluyla zenginleştirme olarak görmek daha doğru olacaktır.29

Memlükler döneminde İslamî ilimlerdeki gelişmeyi, özel olarak hadis ilmine

katkılarını ve bu gelişmeye olan desteği anlamak için o dönemde yetişen âlimlerin

isimlerine bakmak bile yeterlidir. Bu isimlerden Münzirî (ö. 656/1277), Nevevî (ö.

676/1277), İbn Dakiku’l-Îd (ö. 702/1302), Abdülmü’min ed-Dimyâtî (ö. 705/1305),

Takiyyuddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Zehebî (ö.748/1348), İbn Kayyim el-Cevziyye

(ö. 751/1350), Moğoltay b. Kılıç (ö. 762/1361), Zerkeşî (ö.794/1392), İbnü’l-Mulakkın

(ö. 804/1402), Zeynüddün el- Irâkî (ö. 806/ 1403), Heysemi (ö. 807/1405), İbnü’l-Cezerî

(ö. 833/1429), İbn Hacer el- Askalânî (ö. 852/1449), Bedruddin el-Ayni (ö. 855/1451),

Sehâvî (ö. 902/1497), Suyûtî (ö. 911/1505), Kastallânî (ö. 923/1517), İbn Arrâk (ö.

933/1526) bu dönemde yaşayan âlimlerden sadece birkaçıdır.30 Verdiğimiz âlimlerin

muhaddis olması Memlük devletinin hadis ilmine katkılarını gözler önüne sermektedir.

27 Yiğit, “Memlükler”, 29/90-96.
28 Ferhat Gökçe, “Türkiye’de Memlükler Dönemi Hadis Çalışmaları”, Türkiye Araştırmaları Literatür

tarikatı üzerine dersler verdi. Verdiği dersler öyle etkiliydi ki konuşmaları halkın ve ileri

gelenlerin ilgisini çekti. Bundan dolayı İbnu’l-Lebbân Kahire’de ün sahibi bir şahsiyet

oldu. Vaazlarının bazılarında vahdet-i vücûda51 dair konuştuğu için hicri 736’da (1336)

İbnü’l-Kâtib el-Mâlikî’nin (ö. 775/1374) şikâyeti sonucu Mısır Başkadısı Hatîb el-

Kazvînî (ö. 739/1338) tarafından yargılandı. Kahire’de bulunan Mâlikî fakihî olan Îsâ b.

Mes‘ûd ez-Zevâvî (ö. 743/1342) görüşlerini çok zararlı gördüğünden onu tekfir etti.

Sâlihiyye Medresesi’nde kalabalık bir topluluğun önünde yargılandı. İbn Fazlullah el-

Ömerî (ö. 749/1349), Dımaşk nâibi Seyfuddîn Tenkiz’in (ö. 741/1340) özel kâtibi

Nâsırüddin Muhammed b. Gündük (ö. 741/1341) ve diğer bazı İbnu’l-Lebbân

taraftarlarının araya girmesiyle idam olmaktan kurtuldu. Fakat mahkeme kararıyla

konuşması yasaklandı.52 Ca‘fer b. Sa‘leb el-Üdfüvî’nin (ö. 748/1347) bu olayla ilgili bir

risale yazıldığı kaynaklarda geçmektedir. Fakat böyle bir çalışmaya rastlayamadık.53

İbnü’l-Lebbân bu olaydan bir müddet sonra Eşrefiyye Dârülhadisi’nde kıraat

şeyhliği yaptı ve kıraat dersleri verdi.54 Daha sonra Hüsâmiyye Medresesi’nde ve Hicri

744’ten (1343) itibaren Karâfe’deki İmam Şâfiî Medresesi’nde dersler verdi.55

İbnu’l-Lebbân, pek çok talebe okutmuştur. Dönemin çoğu ilim talebesi ondan

ders almıştır. İlminden çoğu kimse istifade etmiştir. Sohbetlerini ve vaazlarını halk ilgiyle

takip etmiştir. Fakat hayatını veren kaynaklarda öğrencileri hakkında detaylı bilgi

Ahbâr men Zeheb, thk. Mahmûd el-Ernâvût (Dımaşk; Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1406), 8/279; Ebû Bekir b.

Ahmed b. Muhammed b. ʿOmar el-Esedî eş-Şuhbî ed-Dimeşkî Takiyyuddîn İbn Kâdî Şuhbe İbn Kâdî

Şuhbe, Tabakâtu’ş-Şâfiʿiyye, thk. el-Hâfız ʿAbdulʿalîm Hân (Beyrut: ʿÂlemü’l-Kütüb, 1407/1986), 3/53.

19

Kendisinden Necmuddîn Mahmûd b. Ahmed b. Rüstem el-Horasânî, Şerefuddîn

Muhammed b. Şerefşah ( ö. 790/1388), Muhammed b. Muhammed b. Meymûn el-Belevî

el-Gırnâtî (ö. 793/1390), Şerefuddîn Mûsâ b. Nâsır b. Halîfe en-Nâsırî el-Bâûnî (ö.

870/1465) ve Şemsuddîn Muhammed b. Mekkî el-Âmilî el-Cizzînî (Şîa âlimlerinden

Şehîd-i Evvel) (ö. 786/1384) gibi şahsiyetler kırâat-i seb‘a okumuşlardır. Aralarında

Zeynüddin el-Irâkî (ö. 806/1403), Takıyyüddin Muhammed İbnü’l-Bibâî (ö. 890/1486),

İbn Ümmü Kasım (ö. 749/1349) ve Şehâbeddin Ahmed b. Aybek ed-Dimyâtî’nin (ö.

749/1349) bulunduğu âlimler de hadis ve Şâfiî fıkhı konularında ondan istifade

etmişlerdir.56

1.2.3. Vefatı

İbnü’l-Lebbân 748 (miladi 1347) yılında Kahire’de açılan ve Kahire’nin en

büyük mescidi sayılan Aksungur Camii hatipliğine getirildi. Kendisi bu görevi

sürdürürken 25 Şevval 749 yılında 70 yaşında iken veba hastalığına yakalanarak vefat

etti. Veba hastalığından vefat ettiği için kendisi için “şehit oldu” denilmiştir.57 Eşine

yaptığı vasiyet üzerine çok sevdiği, kayınbabası ve hocası olan Yâkût-i Arşî’nin (ö.

707/1307) Karafe’deki mezarının yanına defnedildi.58 Safedi (ö. 764/1363) onun ölümü

üzerine “O her daim düzgün biriydi, o fakirdi ama bu fakirliği ile zengin olan Allah’ın

huzuruna gitti” demiştir.59

1.3. İLMİ KİŞİLİĞİ

1.3.1. Hocaları

İbnü’l-Lebbân, ilim tahsilinde pek çok kıymetli hocadan ders almıştır. Dımaşk

ve Mısır’da büyümesi nedeniyle hocalarının çoğu bu bölgelerde bulunmaktaydı. Hadis,

56 Makrîzî, el-Muḳaffa’l-kebîr, 5/120; İbn Kâdî Şuhbe, Tabakâtu’ş-Şâfiʿiyye, 4/5; Ebü’l-Fażl Şihâbüddîn

Aḥmed b. ʿAlî b. Muḥammed el-ʿAsḳalânî İbn Ḥacer el-ʿAsḳalânî, İnbâu’l-Ġumr bi Ebnâʾi’l-ʿUmr, thk.

Ḥasan Ḥabeşî (Mısır: el-Meclisu’l-Aʿlâ, 1389/1969), 1/135; Ebû’l-Fadl Muhammed b. Muhammed b.

Muhammed Takiyyuddîn b. Fehd el-Hâşimî el-ʿAlevî el-Asfûnî el-Mekkî eş-Şâfiʿî İbn Fehd, Lahzu’l-Elhâz

bi Zeyl-i Tabakâti’l-Huffâz (Beyrût; Lübnan: Daru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1419/1998), 148; Cemil Akpınar,

“İbnü’l-Lebbân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 200M.S.), 21/120.
57 Şemsuddîn ed-Dâvûdî, Ṭabaḳâtu’l-Mufessirîn, 2/82; Yavuz, “Müteşâbih”, 32/121.
58 Ebü’l-Mevâhib (Ebû Abdirrahmân) Abdülvehhâb b. Ahmed b. Alî eş-Şa‘rânî, et-Tabakātü’l-Kübrâ

2.1.5. Abdülmü’min b. Halef ed-Dimyâtî (ö. 705/1306)

İbnü’l-Lebbân’ın bir diğer hocası Ebû Muhammed Şerefüddîn Abdülmü’min b.

Halef b. Ebi’l-Hasen ed-Dimyâtî’dir. Hicri (613/1217) yılında Mısır’ın Dımyât eyaletinin

Tûne adasında dünyaya gelmiştir. Tûnî, Ebû Ahmed ve İbnü’l-Câmid künyeleriyle

bilinmektedir.113

Dimyat’ta Ebü’l-Mekârim Abdullah b. Hasan es-Sa‘dî’nin ve onun gibi âlim

olan kardeşinin yanında Şafiî fıkhı okuyarak ilim tahsiline başlamıştır. Daha sonra hocası

Kuteybe’ye (ö. 276/889) göre, müteşâbih ile müşkil arasında fark yoktur.194 Aynı şekilde

Zerkeşî (ö. 794/1392), müteşâbihin müşkil gibi olduğunu ifade etmiştir.195

İbnü’l-Lebbân müteşâbih kelimesinin sözlük ve gramer yapısına değinmemiştir.

O sadece müteşâbih ayet ve hadislerin var olduğunu dile getirmiştir. Kitabının nefs başlığı

altında Âl-i imrân suresinin 7. ayetini zikrettiği yerde muhkem ile ilgili şu açıklamada